1-272/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 3 августа 2017 года

Дзержинский районный суд г. Перми

в составе судьи Бойковой И.В.

при секретаре Айвазяне А.К.

с участием государственного обвинителя Плотниковой С.А.

защитника Сухаревой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с положениями гл. 40 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата в дневное время ФИО1, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь в квартире по адресу: Адрес, незаконно приобрела у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин) массой 1, 54 гр, в значительном размере, которое стала хранить при себе для личного употребления. В тот же день около 14 часов 20 минут у дома Адрес ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, указанное наркотическое средство было у нее изъято при личном досмотре в помещении Адрес 

Подсудимой ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. В судебном заседании подсудимой ходатайство поддержано. Установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, предъявленное обвинение подсудимой понятно, ФИО1 полностью согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник полагают возможным применение особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Совокупностью приведенных доводов определено применение судом особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что вину признает, в содеянном раскаивается. Она сообщила органам следствия данные о лице, сбывшем ей наркотическое средство, давала показания в качестве свидетеля по уголовному делу, возбужденному в отношении этого лица. ...

В соответствии с документами уголовного дела ФИО1 сообщила сотрудникам полиции сведения о месте и времени приобретения наркотических средств, указала данные о лицах, у которых приобретала наркотические средства (л.д. 10). 

...

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой. ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, ...

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает ..., активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, состояние ... признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

Совокупность приведенных данных определяет назначение подсудимой наказания в виде ограничения свободы. Обстоятельств, препятствующих отбыванию указанного наказания, ... 

... 

Вещественное доказательство, наркотические средства, подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования г. Пермь, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в указанный орган 2 раза в месяц для регистрации. 

... 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения, подписку о невыезде.

Вещественное доказательство, наркотические средства, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Бойкова